UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEI, || BERGOMATIS, || E SOCIETATE ||  
IESV, || HISTORiarVM || INDICARVM || LIBRI XVI. ||  
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI  
IV. ||**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.**

**VD16 M 105**

Selectarvm Epistolarvm Ex India Liber Primvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

SELECTARVM  
EPISTOLARVM  
EX INDIA  
LIBER PRIMVS.

FRANCISCI XAVERII  
è Societate Iesu ad Socios in  
Europam.

**V**AM letos atque vberes animarum fru-  
ctus Indica ferat vinea; & non in Regijs  
modo præsidijs, verùm etiam in reliquis  
oppidis barbarorum, sanctissima Christi  
fides quàm feliciter crescat, fusius ad vos  
scripsi mense Ianuario superiore. Ego  
Iaponem versus ex India sum profectus Aprili mense,  
duobus è Societate nostra comitibus, altero sacerdote  
cui Cosmo nomen est, altero laico: itemq; Iaponijs neo-  
phytis tribus, quos mihi sanè viderur Dominus præci-  
pua quadam benignitate clementiaque fouisse. nam-  
que vt in Diui Pauli Collegio Goæ, cœlesti lauacro  
expiati sunt, tanta eos diuina bonitas voluptate gau-  
dioque perfudit, tantamque ad suæ in ipsos. beneficen-  
tiae cognitionem adduxit, vt præ lætitia spiritali, piaque  
dulcedine lacrymas non tenerent. in virtutibus verò mi-  
rabile dictu est quantum profecerint: planè, vt ea nobis  
iucundam atque vtilem sermonis materiam præbeant.

Ad hæc,

Ad hæc, & legere, & scribere didicerunt, ac distribuit  
 horas precationibus diligenter vacant. Interrogant  
 quonam sentirent se genere considerationis possi-  
 effici; passionis Domini recordatione, dixerunt  
 que huic vni maxime commentationi dant opera-  
 tuculos fidei, Redemptionis generis humani causa  
 cætera Christiana mysteria per otium cognoscunt.  
 Percontanti mihi sæpenuerò quosnam religionis Chri-  
 stianæ ritus, quæue instituta sibi maxime crederentur  
 futura; duo illa semper, scilicet Confessionem & Com-  
 munionem sine controuersia responderunt. addentes  
 super, sua quidem sententia neminem omnino fore  
 ticipem rationis, quin auditis Christianæ discipline  
 cretis assentiatur ac pareat. Vnius verò ex ijs, cui  
 nomen, sanctæ fidei cognomen impositum est, hæc  
 quoque vocem audiui: cum ingemiscens in hæc  
 prorumperet: O miseri Iaponis; qui ea ipsa que Deus  
 vestrum est fabricatus obsequium, adoratis vt man-  
 cui ego, quid ita inquam. tum ille, quod Solem, au-  
 ranur ac Lunam; que res, ijs qui nouere Dominum  
 SVM Christum, famulantur ac seruiunt quid eno-  
 gunt, inquit, aliud: nisi dici tenebras ac noctis  
 nant, vt ea claritate mortales ad magni Dei, & filii  
 IESU CHRISTI cultum & gloriam in terra vana  
 Verum vt ad institutam itineris nostri narra-  
 reuertar, Malacam venimus pridie Calend. Iunij  
 MDXLIX. ibi Lusitanorum accepimus ex Iapone-  
 ras, in quibus erat scriptum, principem quendam  
 ræ virum velle fieri Christianum: itaque legati ad  
 Prætorem Indiæ, qui aliquot è Societate nostra  
 stianæ religionis interpretes postulare. afferre  
 iam, quodam Iaponis in oppido, mercatores Lusitanos  
 in hospitium iussu reguli diuertisse dæmonum  
 bus vehementer infestis, atq; ob id habitatoribus  
 tum: cum ignaris quid esset Lusitanis vestes detrahe-  
 tur, famulus etiam nocturno spectro perterritus  
 masset; excitatos eo strepitu, arripuisse arma: deinde  
 mulum Crucibus vndiq; circumdedit hospitium

las vero & regulū mercatoribus aperuisse, domū eam ab  
 dæmone inhabitari: & simul quæsisse quonam ad eum  
 fugandum remedio vterentur: respondisse Lusitanos,  
 nullum aduersus dæmones Cruce firmius inueniri præ  
 sidium: itaque ex eo die Cruces domibus eius oppidi fe-  
 re singulis collocatas. Nuntiabatur ad hæc, per amplum  
 patere euangelizantibus in Iapone campū; quod ea gens  
 moribus mansuetā sit, ingenio docilis, & acuta: quo-  
 circa magnam in spem veni, si per nostra peccata non  
 steterit quo minus captis faueat Deus, ingentem anima-  
 rum vim ad Ecclesiæ gremium accessuram. His ego re-  
 bus cognitis, tametsi ea mihi admodum læta videbātur,  
 tamē aliquandiu subititi, mecum adhuc de profectio-  
 ne delibetans: sed cū certa cōstarent mihi iam diuinæ volū-  
 tatis indicia, videremq; me, si ab incepto desisterem, ip-  
 sisset Iaponijs ethnicis multo detestabiliore futurum,  
 (quamquam perennis ille humani generis aduersarius  
 meum hoc iter summa ope nititur impedire) fidenti ani-  
 mo pergere, & primo statim aduentu Regē ipsum Iapo-  
 nis adire contulci, eiq; mandata quæ habemus à Domi-  
 no, exponere. Et quāuis apud Regiā Academia dicatur  
 esse per celebris; tamen haud dubiā nobis, si ad certamen  
 ventū sit, Deo fauente, victoriam pollicemur. nec nos  
 litteratorū veremur sophismata; nec barbarorū minas,  
 vel dæmonum insidias perimescimus. quid n. nobis aut  
 ab eorū scientia qui Iesum nesciunt, potest esse periculis  
 aut ab eorū vi, quibus nihil in nos, nisi quantū Deus ip-  
 se permiserit, licet: præsertim cū nulla re alia, nisi diui-  
 næ gloriæ studio & salutis animarū adducti negotiū hoc  
 susceperimus; & Iob à diabolo sacre litteræ non nisi cō-  
 cedente Domino lædi potuisse testentur. Illa verò nos  
 vna assidue cura sollicitat, ne grauius, ipsi pro humana  
 fragilitate peccemus; neque Dei auxilio, quod laboranti-  
 bus ille semper benignè suppeditat, abutamur. quod ta-  
 men ne accidat, cū sacrosanctæ matris Ecclesiæ (cuius  
 imperij fines, animabus ad creatoris agnitionem trahen-  
 dis propagare satagimus) iū nominatim Societatis I E-  
 S V mectis impetratum iri speramus.

Sanè quàm periculosum iter hoc Iaponicum est, rim ob frequentia latrocinia, partim etiam ob temeritas, quæ passim hoc mari ita sævæ excitantur, ut vix agi cum ijs qui nauigant existimetur, si tribus vel quatuor diebus duæ cursum incolumes teneant. Quocirca verè hi sæpe in mentem vereri, ne, qui è nostra Societate videntur, si cui eorum in hæc loca mitti contigerit, temerarium esse negotium, Deumque tam quodammodo, tam apertis ad eundis periculis, quæ tamen eos suspitione postmodum libero, quodammodo, Societatis nostræ doctrinis ac litteris inhabitantem Domini spiritum præsidere. Illud quidem occurrit mihi sæpenumerò, quòd aliquando patrem nostrum nativum audiui dicentem: omnibus ijs, qui in Societate nostra versantur, summo studio conatuque curandum esse, ut inanes ab se timores, & cetera cogitationes depellant, quæ homini, quòd minus totam in vita spem collocet, impedimento esse consueverit. Porro, quemadmodum interest inter eos, quorum vita est in Deo reposita, ut rebus tamen affluax necessitate & eos qui ob id ipsum ut Christum imitarentur, Deo considerent, omnibus sese vitæ præsidij certamine sic proculdubio multum refert, utrum quis, vitam cum habere se profiteatur in Dei bonitate præstitum in tuto & quasi ymbra se exerceat: an, alia reposita sibi nulla præter Dei honorem gloriamque appetit; suum volens vidensque in discrimen obicere ne quotidie: cuiusmodi si quis existat; ne illum expeditum seculi tædio, migrandiq; ad Dominum affectum iri crediderim: quandoquidem hæc hominibus quæ dicitur vita, mors perpetua potius, ac trahenda à cælestibus regnis exsilium est.

Vos interea valete fratres, dominumque precor, ut nostram disunctionem pro infinita sua misericordia coniungere dignetur in cælo: nam in terris quædam quando posthac visuri inter nos simus, incertum est. Malaca. x. Cal. Iulias. M. D. XLIX.

EX EIVSDEM PARAENETICA  
ad Gasparum Berzæum, cum is Ar-  
muziam peteret.

N Armuziana ista prouincia, primū,  
& antiquissimum tibi sit Dei obsequi-  
um, & animi tui cultus. Ex hisce fonti-  
bus cætera ad proximorum vtilitatem  
largè manabunt. ac proinde curabis,  
vt semel bisue quotidie te ipse ad calcu-  
los voces: atque integer iudex cogni-  
tionem exerceas tum communem omnium illius diei  
cogitationum, & actionum tuarum; tum verò propriā  
carum, in quibus aliqua per id tempus præcipuo studio  
vel præcauenda, vel corrigenda, vel ad perfectum expo-  
licanda susceperis. In primis verò, Christianæ humilita-  
ti intenta cura studeas velim: eaque potissimum obeas  
ministra promptus ac libens, quæ cæteri velut abiecta  
& minime speciosa fastidiunt. in eo genere catechismus  
est, quas tu partes ne alteri delegaueris. circa meridiem  
singulis diebus compita vibis cum socio circuibis ipse,  
plebem in templum elata ciens voce. ibi Lusitano-  
rum filios, puerosque, & libertos, nec non sexus vtri-  
usque mancipia, salutaribus institutis atque præceptis  
erudies: teque publicè præcunte, promiscuum vulgus  
Christianas preces, & pia dogmata resonabunt. At  
que id ipsum eò maioris apud te momenti debet esse,  
quòd eius laboris patientia non modò imperitos idio-  
tasque ad notitiam Dei atque ad virtutem informat;  
sed etiam reliquorum animos cum tacito quodam plau-  
su atque approbatione conciliat. Delatus Armuziam,  
Proepiscopum adibis officij causa: eique ad genua pro-  
tinus accides, & manum exosculabere. ex eiusdem au-  
thoritate conciones habebis; in confessiones audiendas  
incumbes; & cæteris Christiani pastoris fungere munc-  
ibus. Simul, operam dabis, vt ab eo gratiam & beneuo-  
lentiam incas, quòd per te, si fieri possit, pijs animi saltem  
ritè

ritè purgandi meditationibus imbuatur. Reliquos  
 sacerdotes omni submissione & officio demerito  
 rabisq; vt ex ijs quamplurimos ad eandem medi-  
 nes Deo adiuuante perducas. Praefectus iteri, prae-  
 qualis qualis ille sit, enitere quantū poteris, vt amicus  
 propitius tibi sit: neq; res vlla erit tanti, vt dicto facti  
 illum exasperes: vbi hominem tibi arctè deum ex-  
 si & malè audierit, & mouendo reddi meliorem po-  
 ris posse; & occasio comoda incidit, quàm am-  
 me ac demississimè, & ore placido eidem expones, quod  
 de illius actis & vita sermones hominum sint: salu-  
 que, vt famæ pariter & officio consulat. Multi enim  
 qui de illo ad te querimonias deferant, tuamq; apud  
 prophanis in rebus implorent opem. hinc tu occu-  
 num tuarum & magnitudinem excusabis, & gen-  
 des, vereri te, ne parum ea legatione proficias, quod  
 men & conscientiam spernat, hunc tua quoque ma-  
 ta nihili esse facturum. Cum sodalicio misericordiam  
 vt quàm optimè tibi conueniat: sodalesque ipsos, quos  
 eius fieri poterit, mansuetudine ac beneuolètia com-  
 hendas, ac totum opus, quibuscūque licuerit rebus  
 virili parte promoueas. Aegrotos in publico nos-  
 mio; & vinctos in carcere identidem vides; homines  
 que ad coelestes iras per sacram confessionem accu-  
 das, quandoquidem ij, propter admissa piacula re-  
 plectuntur, & sunt qui Sacramentum Poenitentiae  
 quam obierint. Adhæc, vbi res postulauerit, apud  
 praesidibus vniusque loci, vt maturè cognoscant  
 gulum causa, ac simul, vt egentibus miserisq;  
 lerandam vitam necessaria praebeantur. Iam, in-  
 gandum, & postea quā exscenderis, omni ope cur-  
 vt per idoneos certosque homines, Armuzianis  
 mores ac vitia domi forisq; genera factionū & op-  
 nec nō in forensi re corruptela, factiones, ca-  
 lia id genus, quibus opprimitur veritas, tibi quae-  
 sima sint: quod ad ea postmodū cura: rationes ac  
 foeter accommodes. Hoc tibi ad rē ex animi senten-  
 dam lōgè vtilius fuerit, quàm librorū attentā

tio, minimè tamen alio qui omittèda. Mihi quidè, in omnes partes plurimū semper illam notitiā profuisse per spexi. in capessenda autē Christiana re, delectuq; negotiorū habendo; illud vitabis in primis; ne, quotū fructus ad unū vel ad paucos pertinet, anteponas ijs, quę plures, vel etiā vniuersos attingunt: sed quò latius quidque, eò potius & antiqui⁹ tibi sit. Quos in Societatis nostrę discipulū admiseris; eorū profectū caue ne acrioribus tentamētis explores, quā quę pati, vt ægroti natura, sic tyronis imbecillitas possit. sed semper infra potius, quā supra vires probatio sit. alioquin exacerbantur multi, sensimque desperat; ac domitus ad extremum frānis, in auia & disrupta præcipites abeūt. Atq; hoc toto in genere, prorsus vitanda cęleo experimenta, quę vel inani & absurda nouitate, vel etiā procaci quadā & cynica libertate, aut risum, spectantibus, aut stomachum mouent. Tu vero sectabere quę & in vulgus accepta sunt, & cum ratio ne patienter ac pietate consentiunt, cuiusmodi sunt quę posui modò: carcerem & valetudinaria frequenter inuisere: vinctis & decumbentibus, in vtroque homine patienter ac sedulo ministrare: itemque, ad pauperum voluntarię documentum, panes & numulos emendicare palam: & alia id genus. Porro, ad regendos, & in virtute promouendos alūnos, illa res vna vel maximè proderit, comitate quadam eos & paternę beneuolentię significatione perlicere ad arcana pectoris sui planè tibi nudanda: sic prorsus, vt omnia cogitationum initia, quibus vel à deprauata natura, vel à malo dæmone sollicitantur, extemplo ad te differre non dubitent. Hęc differendi & communicandi fiducia & consuetudo, mirum, in omnes partes quantopere conducatur. siquidem occultę hostium fraudes, & improbę petitiones, in mediū protractę, vel ipsa luce protinus euanescūt: vel, si vrgere perstiterint, varijs remedijs opprimuntur. quib⁹ in remedijs expertę virtutis illud est: vbi quem piā inani gloria, corporū illecebris, aliaue parū honesta cupiditate irritari cognoueris, huic præscribere spatium aduersus ea vitia meditandi: tū, quę excogitauerit, iubere

vt ea populo per occasionem adhortationis impo-  
 Hinc duplex percipietur fructus; tenacioris mem-  
 quod serē quæ commenti sumus, promēdo & com-  
 rando, altius nostris animis infiguntur: salutaris vir-  
 dia; quod nos ea non exsequi pudeat, quæ ipsi alijs  
 enda præcepimus. In Sacramento Pœnitentiæ, cū ne-  
 gioribus præsertim amplis & opulentis, sunt quæ  
 criminū cognitionē, in ipsa cognitione, & post cog-  
 nē obserues. Ante cognitionē; curabis, vt reus scilicet  
 stor (nisi id mysteriū frequenter obire cōsueuerit) aut  
 aut tridū sumat ad antea vitæ reputāda peccata  
 simul memorię causā in schedulā ex ordine referenda  
 ne imparatus, & sine aliquo morsu doloris pudoris  
 accusationē accedat. In ipsa verō cognitione, si turpi-  
 dine flagitiorum, aut magnitudine scelerum, quod  
 pe fit, absterri hominem senseris quominus ipse  
 dat; hilari facie, blandoque sermone, quænam  
 pus fuerit, varijs te quoque morbis animi olim  
 tum fuisse testando, vt singula probè fateatur, addens  
 & cū alia diligenter inuestiganda & elicenda  
 verō accuratissimè, quæ ad nefaria lucra, & res dolo-  
 lo parras aut retentas pertinent. etenim, si quem  
 contaminatum, aut peculatu, vel iniquis pactio-  
 vniuersum interrogas, num aliena possideas, vt  
 clius ad sui tutelam, & sibi met libenter ignoscit  
 num natura; facile inficiabitur: si genus vitæ  
 quam factitet, si vsuras, & contrahendi, mercandi  
 dendi formulas nominatim exquiras, & (si regni  
 præfectus curatorue ille sit) si de interuersa  
 ue pecunia, de monopolijs per vim nefasque  
 deque alijs quæ magistratus contra voluntatem  
 & ius cōmune plerunque sibi pro potestate & i-  
 vindicant, singillatim percunctere; multorū ha-  
 delictorum confessionem exprimes, quæ reus  
 vel per malitiam, vel per inscitiam silentio for-  
 uoluisset. A confessione, si noxius tibi dura & per-  
 visus crit fronte; comperendinabis videlicet,

tos interea locos ad commentandum assignabis, quorum consideratione, tamquam repetitis ictibus, è siccæ pectoris sui, pios gemitus, & aliquas amoris diuini scintillas excutiat. Quod si fraudati quid fortè restitutum, vel condonandæ iniuriæ, vel scorta relinquenda, vel eiusmodi quippiam expiandum sit; planè vid. bis, vtiante latam sententiam expietur, ne te largis cuiusquam sollicitationibus induci permittas: nam qui piaculis eiusmodi obstricti tenentur, ab sacerdote appellati, magis in promittendo interim faciles, quàm in præstando, postmodum fideles existunt. Vbi sine fallacia ab reo satisfactum esse didiceris, tum demum, æternis vinculis absolutum, temporario aliquo supplicio ritè iniuncto, dimittes. Si qua pecuniæ summa, seu propter ea quod iusti domini copia nulla sit, seu etiam pietatis ac beneficentiæ studio erit in pauperes conferenda; nequaquam ego tibi sim auctor, vt illius pecuniæ te sequens ac diribitorem exhibeas. sed eam tu ( nisi si tibi seculis interdum in re præsentis videbitur ) ad Misericordiæ sodales extemplo reijcies: atque id multis grauibusque de causis. primùm, quod tibi non æquè ac sodalibus nota est mendicorum & egentium turba: quorum, alij sepe morbum, alij probitatem & sanctimoniam, alij etiam inopiam ipsam egregiè simulant. Ad hæc, si percubuerit, humanis necessitatibus & egestati paratum in tua facilitate subsidium esse; tanti vndique petentium concursus ad te fient, vt ad Apostolicas functiones, quæ tibi primæ esse debent, otij nihil superfit. Non est porro æquū, te qui ad Euāgelium prædicandū veneris, relicto verbo Dei, ministrare mensis. Postremò, si pecunias ipse tractare assueueris, metuendum est, ne famæ tuæ atque existimationi aliqua labes ab iniquis, & omnia peiorem in partem interpretantibus, adspargatur. Quæ cuncta incommoda estugeris, si hæc Christianæ caritatis & officij partes, eidem Sodalitio delegeris. Quotidiani vsus præcepta, ad æternam salutem præcipue necessaria, in B. Virginis, & in Misericordiæ templo palam in tabella propones. Ad ea perlegenda, exscri-

exscribenda, & quod caput est, obseruanda, ceteros inuitabis; tum verò pœnæ loco, si res postuleris in tempus certum, quorum ipse confessionem peris: vt inde perpetuam, si fieri possit, eius consuetudinem spontè retineant. Singulis verbis, voce ad commiserationem accommodata, in populo commedabis opportuna deprecatione aduadans animas, quæque in hac vita peccato letali tenentur, quæque in altera purgatorio igne torquentur. His hebdomadam diebus operam conferes ad similitudinum dirimendas, restinguenda odia, forenses controversias componendas, quippe quarum impedito magno ciuium damno sepe sortem extaperant. Ergo omni ope obuiam ibis: atque ipsos etiam quorum interdum culpa lites aluntur, scribas ac legulicos, quo pacto deuincire, & saluari quopiam remediare conaberis. In concionibus autem, quò magnum munere bonum id est, eò maiorem, vt dicebamus, studium, & assiduitatem, & operam collocari, nec à vulgi oblectatione plausumque, sed ad morum emendationem, & vnius Dei gloriam omnino referri par est. Atque rû quippe agitur salus: adhibeda vulneribus remediis prurientes aures curiosis questionibus, & inane ne scalpenda: ac p̄inde accersita, fucata, dubia, & cōtrouersa, ne in mediū adduxeris. virtutis amorem odium excitare contendes: & ex ijs quæ pro se in fo mortalium genere Christus Dominus accipere pertulit, locum subinde aliquem inducendo, ad actæ vitæ detestationem, ad lacrymas, ad pœnitentiam Eucharistiæ Sacramenta populum vehementer impelles. Inter dicendum autem, vide ne quem eorum tim qui cum imperio ac potestate sunt, aperte pergas. Exulcerare plagas hoc quidē est, non curam longius in eo genere prouehuntur, efficiūt nihil magno labore, fructu nullo, gratias perdant legant. Priuata obiurgationes in priuato acerbissimæ sunt, & quidem plurima humanitate conspiciuntur: lentus verò ac potentibus viris, quòd ferme dicitur

fastidiosum est genus, inter ipsam admonitionem subinde etiam te ad pedes abijcies; vel, si res tulerit, caros dabis amplexus: planè ut perspiciat non tristitia te vlla, vel seueritate, vel negotiorum appetentia, sed eximia quadam beneuolentia & caritate, ad officium reprehensionis adduci. Iam verò, de familiari conuictu, & quotidiana cum hominibus consuetudine, haud leuis est animaduertio; multasque & magnas ea res habet cautiones: quarum prima illa est: Ita utendum amicis, quasi non tu qui dem illis, sed illi tibi olim infensi infestique futuri sint. Id si præsumseris animo; longè attentius omnia circumspicies, teque ipse in officio continebis, neque in securitatem effusus, admittes quòd aliquando tibi exprobrari, aut obijci possit. In vniuersum tamen, te cunctis mitem, iucundum, affabilem præbeas velim; ut ea commitate illecti (nam alioqui anceps & periculosa curatio est, quod item supra monuimus) omnes tibi pectorum suorum latebras, ac recessus aperiant. Alter locus cautionis est, operam des uti studiosos recti, verosque discipulos, à fictis prauisque dignoscas; & conuenientè utriusque facias medicinam. Non enim deerunt plurimis obliuisci vlcibus, qui, vel metu ne illa detegas, vel etià captandæ ad cæteros commendationis causa, vtròq; se te tuam in amicitiam ac familiaritatem insinuare non dubitent, si, si te inter cætera ad prandiū aut cœnā inuitēs i sane; ac tu vicissim illos ad Sacramentum Confessionis inuita: curaque, uti prorsus intelligant, fixū esse tibi certumque, eos omni ratione ad Christianam seueritatem, ac disciplinam, à laxiore vita delicijsque traducere. sic fiet, uti vel in posterum te frustra interpellare desistant; vel (quod optandum est magis) ad meliorem frugem, te duce ac magistro, tandem aliquando perueniant. A donis muneribusque (friuola quædam excipio; quæ si recuses, largito r vtrique Lusitanus contemni se putat) omnino abstinebis, vulgati prouerbij memor; Captum esse, qui ceperit. Ioannes tibi Rex omnia ad victum, cultumque necessaria detulit. eius utere benignitate, atque id ipsum modicè, vel etiam intra modum;

vt votiuz paupertatis religiosa professio confici-  
 tis e partibus ad te cibaria cocta seu cruda men-  
 ea tu ad carcerem, vel ad valetudinarium publice  
 tanda curabis. atque hoc pacto, in tractandis homi-  
 ingenijs tua tibi ratio longè solutior & expedim-  
 rit. Quos ad vitia proiectos, & in peccandi libidin-  
 peram obstinatos offenderis; gehenna quidem illi  
 futuri terrore iudicij maxime commoueri, oportet  
 sed quoniam hæc nimium abesse longè, stulti homines  
 putant, multi etiam propter fidei imbecillitatem, non  
 omnino vlla, turpiter ambigunt; at tu, morbos, ma-  
 nas, calamitates, exilia, vincula; cædes, orbitates, ma-  
 gia, bonorum proseriptiones direptionesque, & alio-  
 rum genera sexcenta percurres, quibus in hac  
 vita impios ac prauit tenaces homines afficit. Deo  
 que denuntiatione perditos & insanos ab amara  
 uocare conaberis. Si cum irato & flagrante capite  
 vindictæ, res tibi fuerit; blanda primum oratione,  
 aliud agens, mulcebis hominem: dein, capto curam  
 sensim ad causam accedes, vt quam ille querat  
 riam eleues verbis, & multo minorem opinionem  
 demonstras: aut etiam diuino permisso relatum  
 iniuriosum ille quoque se quondam in alio  
 præbuerit. ad hæc & alia id genus dicta, si te auer-  
 cedes tempore scilicet: si dedecit sese, preme-  
 acrius, & identidè instabis, quoad sedata perturbatio  
 reliquam abs te medicinam libenter accipiant  
 ferre obseruatione, ad leniendum dolorem, ma-  
 que, & cæteras animorum ægritudines, vt licet  
 hæc cum ijs qui Christiani censentur. Conueni-  
 tem ad Christum iudæis, ethnicisque, suum illis  
 ac laborem imperties: quam ad rem, ne longior  
 pauca ex ijs quæ supra posuimus transferri  
 poterunt. Verùm de his hæcenus. redeo ad  
 Tu fac in aliorum curationem ita, mi Gal-  
 incumbas, vt interea tuæ ipsius per-  
 etioni ac saluti quàm diligentis-  
 simè consulas. Vale.